
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  166   DEL  28.12.2021 

 
OGGETTO: Selezione per il conferimento - con contratto di prestazione occasionale -  di incarichi 

di assistenti specialistici all’autonomia ed alla comunicazione ex art. 13, comma 3 l.104/92. Atto 

d’indirizzo al titolare di P.O. per manifestazione d’interesse. 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventotto del mese di dicembre, a  part i re dalle ore 16:30, nel la 

sala delle adunanze presso la sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle 

forme di legge. 

 

Presiede l'Adunanza  il Dott. Sergio Ferrari  nella sua qualità di Sindaco. 

 

Partecipa il Vice Segretario comunale, Dott. Nicodemo Tavernese, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

All'appello nominale risultano: 
 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

1.  FERRARI  SERGIO SINDACO X   

2.  MERCURI P. FRANCESCO ASSESSORE 
X   

3.  CROGLIANO VINCENZA  ASSESSORE X  

4.  MARASCO VIRGINIA ASSESSORE X  

5.  APRIGLIANO ANDREA ASSESSORE X  

6.  FERDINANDO ALFI ASSESSORE X  

 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto sopraindicato.                        

 

 

 

 

 



 
 

                  COMUNE DI CIRÒ MARINA 
                                                (Provincia di Crotone) 

                              AREA ECONOMICO FINANZIARIA   

                              SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

OGGETTO: SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO - CON CONTRATTO DI 

PRESTAZIONE OCCASIONALE -  DI INCARICHI DI ASSISTENTI SPECIALISTICI 

ALL’AUTONOMIA ED ALLA COMUNICAZIONE EX ART. 13, COMMA 3 L.104/92. ATTO 

D’INDIRIZZO AL TITOLARE DI P.O. PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE.  

 

PROPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO CHE: 

✓ L’art. 13 (comma 1 Lett. A) della Legge 05.02.1992, n. 104 – Legge Quadro per l’assistenza, 

l’integrazione e i diritti alle persone handicappate prevede l’organizzazione dei servizi volti 

all’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap, indicando anche gli strumenti per 

individuare i bisogni, personalizzare gli interventi e trovare risposte puntuali in un unico 

disegno globale, costituito essenzialmente da azioni didattiche, socio – assistenziale e 

riabilitative; 

✓ La Legge 8.11.2000, n. 328: Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali all’art. 14 prevede l’elaborazione del piano individuale per le 

persone disabili, calibrato sulle loro capacità e/o difficoltà, progettare e realizzare modalità 

d’intervento, volte a migliorare la qualità della loro vita presente e futura; 

✓ All’interno dell’attuale quadro normativo i servizi per facilitare la comunicazione e 

l’integrazione ai soggetti disabili sono da svolgersi con l’impiego di personale qualificato sia 

all’interno che all’esterno della scuola, come segmento della più articolata assistenza 

all’autonomia ed alla comunicazione personale prevista dall’art. 13 della Legge 104/1992; 

✓ La L.R. 27/85 nell’ambito del Diritto allo Studio prevede l’assegnazione di un contributo per 

l’assistenza specialistica a favore degli alunni diversamente abili gravi, L.104/92 art. 3, comma 

3; 

✓ La Regione Calabria ha assegnato annualmente un contributo per l'integrazione scolastica degli 

alunni disabili; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria –Dipartimento Istruzione e Cultura n° 12240 

del 01/12/2021, ai sensi della L.R. 27/85, di €. 33.137,66 (ai sensi del riparto piano scuola comunale); 

 

VISTE le comunicazioni intercorse con gli Istituti comprensivi “ Filottete “ e “ Casopero”; 

 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere all’individuazione di assistenti specialistici 

(psicologo, tiflologo, educatore professionale, facilitatore della comunicazione, interprete della lingua 

dei segni, mediatore alla comunicazione, ecc.) a favore degli studenti con disabilità grave (legge 

104/92) per l’anno scolastico 2021-2022 tramite associazioni e/o cooperative che ne abbiano titolo; 

 

VISTA la Conferenza di Servizi del 27.12.2021 indetta da questa Amm.ne alla quale hanno 

partecipato gli Istituti Comprensivi “ Filottete “ e “ Casopero”  di Cirò Marina e l’ Istituto d’Istruzione 

Secondario  Pertini-Santoni di Crotone ; 

 

 

 

 

 

 

 



RITENUTO di impartire direttive al titolare di P.O. Dott. Tavernese Nicodemo, affinché proceda 

all’espletamento della manifestazione d’interesse mirata alla selezione di Associazione e/o cooperative 

che siano in grado di rispondere alle esigenze educative dei ragazzi diversamente abili interessati  e ad 

assumere i  successivi  atti; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della presente Deliberazione, reso ai 

sensi di legge dal responsabile dell'Area Economico Finanziaria e del parere finanziario reso ai sensi di 

legge dal responsabile dell’area Finanziaria  

 

PROPONE 

 

1. DI IMPARTIRE direttive al responsabile della P.O. dott. Tavernese Nicodemo, affinché proceda 

all’espletamento di  una manifestazione d’interesse atta ad  individuare le Associazioni e/o 

cooperative idonee a svolgere il servizio in oggetto e ad assumere i successivi atti ;    

 

2. CONSIDERATO che la somma assegnata dalla Regione Calabria per il Piano di riparto delle 

spese relative al Diritto allo Studio per l’anno scolastico 2021/2022, giusto DDS n. 12240 del 

01/12/2021, è pari ad  €. 33.137,66, che dovrà essere così ripartito: per l’85%, pari ad €. 

28.167,011, destinato al servizio di assistenza specialistica per l’inserimento degli alunni disabili e 

la restante parte, quale contributo, al servizio mensa e trasporto scolastico; 

 

3. DI DISPORRE che la presente Deliberazione venga immediatamente trasmessa, al Responsabile 

dell'Area Economico Finanziaria. 

 

 

 

 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria 

              f.to Dott. Nicodemo Tavernese  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 

 

Allegato alla deliberazione n. 166  del  28.12.2021    

ad oggetto: "Selezione per il conferimento - con contratto di prestazione occasionale -  di incarichi di 

assistenti specialistici all’autonomia ed alla comunicazione ex art. 13, comma 3 L.104/92. Direttive al 

titolare di P.O. per manifestazione d’interesse". 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(di competenza del Responsabile dell’Area proponente) 

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n.267. 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147bis, comma 

1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa.- 

 

Cirò Marina lì 28/12/2021 

 

     Il Resp.le dell’Area Economico Finanziaria 

             f.to Dott. Nicodemo Tavernese             

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

PARERE ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147bis, comma 1, D. Lgs n.267/2000. 

 sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 

1, D. Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della 

copertura finanziaria (articolo 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000). 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 

Descrizione Importo 

€ 

Capitolo Missione Programma Titolo Macro 

Aggreg

ato 

Conto 

Finanz. 

 €. 33.137,66 1311     2021 

 

 si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

Descrizione Importo Capit.  Azione Pre-Imp. Imp. 

       

 

 si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, convertito con L. n. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole 

di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

   Cirò Marina lì, 28/12/2021                     

    Il Resp.le dell’Area Finanziaria 

                                      f.to Dott. Nicodemo Tavernese               
 
 
 
 



LA  GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Selezione per il conferimento - con contratto di 

prestazione occasionale -  di incarichi di assistenti specialistici all’autonomia ed alla comunicazione ex 

art. 13, comma 3 L.104/92. Direttive al titolare di P.O. per manifestazione d’interesse”; 

 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto in essa riportate; 

 

Visti i pareri favorevoli dei Responsabile dei Servizi interessati, sulla regolarità tecnica e contabile del 

presente atto, alla presente allegati; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss. mm. ed ii.; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

Visto l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 con i poteri della Giunta comunale; 

 

con voti unanimi e favorevoli dei presenti, espressi in forma palese per alzata di mano  

                                                           

DELIBERA 

  

di approvare, come approva, la proposta di deliberazione in ogni sua parte e le motivazioni in 

premessa richiamate, che qui si intendono integralmente riportate, avente ad oggetto: “Selezione per il 

conferimento - con contratto di prestazione occasionale -  di incarichi di assistenti specialistici 

all’autonomia ed alla comunicazione ex art. 13, comma 3 L.104/92. Direttive al titolare di P.O. per 

manifestazione d’interesse"; 

                                                    

di trasmettere la presente deliberazione, per i successivi provvedimenti, al Responsabile dell'Area 

Economico-Finanziaria; 

 

di trasmettere, in elenco, copia della presente deliberazione ai signori capigruppo consiliari per come  

prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267. 

 

DELIBERA 

 

con voti unanimi e favorevoli dei presenti, espressi in forma palese per alzata di mano  

 

di dichiarare l'immediata esecutività della superiore deliberazione ex art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

267/00.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 

 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 166    DEL   28.12.2021 

                                                  

Del che il presente verbale, viene letto e firmato dai sottoscritti: 

 

                IL SINDACO                           IL   VICE SEGRETARIO  COMUNALE 

        f.to dott. Sergio FERRARI                                                              f.to dott. Nicodemo TAVERNESE 

_______________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on-line il _____________ e sarà affissa fino al 

________________ai sensi del 1° comma dell'art. 124 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali. 

Cirò Marina, lì                                      Il Responsabile dell’Area Affari Generali  

             f.to  Giuseppe Fuscaldo 

___________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Responsabile Segreteria Giunta, visti gli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

• viene affissa, su attestato dell'incaricato, a questo Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, a partire dal 

____________________ come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000 n.____________ 

registro Pubblicazioni. 

 

•  è stata trasmessa in elenco con lettera in data _____________ ai signori capigruppo consiliari come prescritto 

dall'art. 125 del T.U.E.L. 267/2000; 

 

• è divenuta esecutiva il ___________________: 

  

 perchè decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 

 perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.E.L.); 

 

 

Cirò Marina, lì                       

       Il Responsabile dell’Area Affari Generali  

              f.to  Giuseppe Fuscaldo 

 


